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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickou analýzou vybraných slov v učebnicového souboru

Beste Freunde. Teoretická část čerpá z odborné literatury a popisuje zvlášť český a německý

hláskový systém, oba systémy jsou poté porovnány. Praktická část se zabývá klasifikací

výslovnostních jevů, které mohou být českými mluvčími vyslovovány chybně a dále pak

analýzou vybrané slovní zásoby z učebnice a anticipuje, kde by se ve výslovnosti těchto

vybraných slov českými mluvčími mohly objevit výslovnostní problémy. Cílem práce bylo

vytvoření pomůcky pro vyučující, kteří vyučují za použití této učebnice a tato práce by jim

mohla pomoci s výukou správné výslovnosti jejich žáky.

KLÍČOVÁ SLOVA

český a německý hláskový systém, problémy ve výslovnosti, učebnice Beste Freunde, analýza

výslovnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with theoretical analysis of selected words from Beste Freunde course

book. The theoretical part draws from professional literature and analyzes Czech and German

phonic system separately. Both systems are compared afterwards. The practical part deals with

classification of pronunciation features which can be wrongly pronounced by Czech students.

It also deals with analysis of selected wordstock from the course book and anticipates, where

pronounciation errors could occur when being pronunced by Czech speakers. The aim of this

thesis was to create an aid for teachers who teach using this course book and this thesis could

help them with correct pronounciation teaching.

KEYWORDS

Czech and German phonic system, pronunciation problems, Beste Freunde course book,

pronunciation analysis
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematickou výslovností vybraných německých slov

českými mluvčími. Cílem bakalářské práce je teoretická výslovnostní analýza vybraných slov

z učebnicového souboru Beste Freunde (druhý díl), konkrétně ze slovníčku, který se nachází

v pracovním sešitě za každou kapitolou. Tím vznikne učební pomůcka k učebnicovému

souboru, která je zaměřena na analýzu určitých slov, obsažených v jednotlivých kapitolách

tohoto učebnicového souboru, především pak na jejich správnou výslovnost uživateli učebnice.

Cílovou skupinou této pomůcky učitelé či lektoři, kteří s pomocí této učebnice učí a kterým

může pomoci k vyučování správné výslovnosti u problémovějších jevů.

Nutnost zpracování této pomůcky pramení z důležitosti zvukové stránky jazyka. Bez

správné výslovnosti se komunikace mezi mluvčími stává velmi komplikovanou, ne-li zcela

nemožnou. Důraz na správnost fonetické části jazyka je spolu s jinými aspekty jazyka,

například lexikologií a syntaxí, nutný již v začátcích studia daného jazyka. Motivací této

bakalářské práce je tedy vytvoření pomůcky, která ulehčí orientaci ve fonetických jevech

uživatelům tohoto učebnicového souboru.

Jak uvádí Maroušková a Schmidt, „obtíže při osvojování zvukové podoby cizího jazyka

pramení z toho, že ji vnímáme a napodobujeme na základě návyků zakořeněných při percepci

a produkci mateřského jazyka. Stejně tak v oblasti vlastní produkce zvukové podoby němčiny

nahrazujeme při nácviku německé výslovnosti fonologické prvky a jejich fonetickou realizaci

fonologickými elementy vžitými v mateřštině. Tato substituce cizích fonologicko-fonetických

prvků prvky mateřského jazyka je pramenem tzv. typických chyb výslovnosti, které mohou

mnohdy ztěžovat nebo i znemožňovat dorozumění s rodilými mluvčími.“1

V praktické části jsou nejprve rozebrány problematické výslovnostní jevy tak, jak je

klasifikuje Maroušková se Schmidtem (2005) a dle těchto jevů jsou pak analyzována slova,

která tyto jevy obsahují a vyskytují se v učebnicovém souboru Beste Freunde. Základní

metodou pro výzkum byly problematické jevy, jak je uvádí Maroušková a Schmidt, které byly

hledány ve slovech v pracovním sešitě, který učebnici doplňuje.

1 MAROUŠKOVÁ, Marie, SCHMIDT, Marek: Jak správně vyslovovat němčinu: Příručka německé výslovnosti

pro české učitele němčiny: studijní opora pro kombinované studium učitelství německého jazyka. Ústí nad

Labem: Univerzita J. E. Purkyně, Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7044-671-4, str. neuvedena
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1. Hláskový systém českého a německého jazyka a jejich porovnání

1.1 Charakteristika základních pojmů

Věda, která se zabývá zvukovou stránkou jazyka, se nazývá fonetika. Podle definice

Romportla je fonetika „vědní disciplína, která zkoumá zvukovou stránku jazyka ze všech

aspektů, tj. zkoumá fyziologickou činnost mluvidel, akustickou podstatu zvuků, které vytvářejí

zvukovou (tj. mluvenou, popř. i zpívanou) řeč, zabývá se vnímáním všech elementů v mluvených

projevech (sluchem i zrakem) a identifikací řečových prvků, všímá si však i fungování všech

těchto prvků jako zvukových jazykových prostředků.“2

Oproti tomu fonologie se zabývá zvukovými prostředky jazyka a jejich využíváním.

Základní jednotkou fonologie je foném. Foném je dle Palkové „elementární zvukový segment,

který je vymezen na základě své schopnosti diferencovat vyšší, znakové jednotky jazykového

systému, tj. morfémy“3 Foném je tedy zvukový prostředek, sloužící k odlišení morfémů, slov a

tvarů slov jednoho jazyka s odlišným významem. Od jiných fonémů se liší minimálně jednou

fonologickou rozlišovací vlastností.

Počet fonémů je v každém jazyce jasně daný. V českém jazyce rozlišujeme 39 fonémů,

z čehož je 13 vokalických (vokály a diftongy) a 26 konsonantických. V jazyce německém je

toto členění komplikovanější a rozvětvenější, obecně ale rozlišujeme celkem 49 fonémů,

z čehož je 23 vokalických (19 vokálů a 4 diftongy) a 26 konsonantických.

1.2 Hláskový systém českého a německého jazyka

Hláskové systémy českého a německého jazyka se od sebe liší v mnoha ohledech,

například v hláskách a jejich spojováním. Obecně platí, že ve všech jazycích tvoří základ slabik

samohlásky (vokály), na které se mohou připojovat souhlásky (konsonanty). Zvláštností

německého hláskového systémů je fakt, že jádro slabik může být tvořeno i slabičnými

konsonanty.

Souhlásky se od samohlásek dají rozlišit zejména neschopností souhlásek tvořit slabiky

samy o sobě. Artikulačně se samohlásky vyznačují uvolněným výdechovým proudem a

používáním dutin, pro vyslovením souhlásek se naopak vytvoří překážka (zúžení nebo

uzavření). Z akustického hlediska se vokály označují jako tónové, konsonanty jako šumivé.

2 ROMPORTL, Milan. Základy fonetiky. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1981. s. 11
3 PALKOVÁ, Zdena. Fonetika a fonologie češtiny s obecným úvodem do problematiky oboru. Praha:

Karolinum, 1994. s. 119
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1.2.1 Vokály českého jazyka

Vokály jsou artikulovány tím způsobem, že výdechový proud volně prochází mluvily.

Vokály jsou hlásky tónové, které často tvoří vrchol slabiky.

Následující dělení vokálů českého jazyka vychází z dělení, které uvádí Romportl (1981,

s. 43):

Třídění podle horizontálního posunu jazyka

a) Zadní vokály – jazyk se při artikulaci posouvá do zadní části dutiny ústní [o], [ó],

[u] a [ú]

b) Střední vokály – jazyk se neposunuje ani dopředu, ani dozadu - [a] a [á]

c) Přední vokály – při artikulaci těchto samohlásek se jazyk posouvá dopředu [i], [í],

[e] a [é]

Třídění podle vertikálního posunu jazyka

a) Vysoké vokály – během artikulace se jazyk vertikálně vysunuje vzhůru. Tento jev

je často doprovázen s horizontálním posunem, z čehož vycházejí vysoké přední

vokály - [i], [í], vysoké zadní - [u] a [ú] a v jiných jazycích, např. ruštině i vysoké

střední

b) Středové vokály – jazyk zůstává ve své původní (střední) výšce - [e], [é], [o] a [ó]

c) Nízké vokály – jazyk klesá do ústní spodiny - [a] a [á]

Třídění podle labializace

Labializací rozumíme úpravu retní štěrbiny za účelem vyslovení určitých hlásek. Dle

účasti rtů dělíme samohlásky následovně:

a) Labializované (zaokrouhlené) - [o], [ó], [u] a [ú]


[…]


V tomto slově můžeme výslovnostní potíže očekávat u diftongu [aɪ], který je

českým mluvčím z hláskového systému jejich mateřského jazyka, a tudíž obtížněji

vyslovitelný.

2.2.9 Lukas hat Geburtstag

Jak je z názvu kapitoly patrné, zabývá se tématem narozenin a oslav, okrajově pak i

tématem školy. Žáci se v této kapitole naučí někomu popřát k narozeninám a na přání reagovat,

dále pak mluvit o škole a o svých pocitech. Z této lekce budeme analyzovat tato slova:

• Der Fehler [ˈfe:lɐ]

Ve slově Fehler očekáváme, že největší potíže bude žákům dělat výslovnost

dlouhého uzavřeného [e:], které je reprezentováno grafémy <eh> a čeští žáci ho z toho

důvodu mohou nesprávně vyslovovat s čípkovým [h], které bude hlásku [e:] následovat.

Dále je třeba dbát na to, aby žáci nenahrazovali výslovnost vokalického [ɐ]

konsonantem [r], což bývá častou chybou českých mluvčích.

• Das Würstchen [ˈvʏrstçən]

V tomto slově se dá předpokládat, že českým mluvčím bude největší problémy

při výslovnosti dělat krátké otevřené [ʏ], které je silně labializované a jeho nedostatečná

zaokrouhlenost by se mohla projevit ve výslovnosti, která se z auditivního hlediska bude
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podobat spíše českému [u]. Dále musíme dbát na správnou artikulaci přípony -chen, kde

na Ich-Laut navazuje redukované [ə], které může být nesprávně vyslovováno otevřeně.

• Herzlich [ˈhɛrtslɪç]

V tomto pojmu očekáváme potenciálně chybnou výslovnost jen poslední hlásce,

kterou je tvrdopatrový úžinový konsonant [ç] a je nežádoucí jeho výslovnost zaměňovat

za měkkopatrové [x], které je Čechům více známé.

• Die Wünsche [ˈvʏnʃə]

Poslední analyzované slovo obsahuje dvě hlásky, klasifikované jako problematické.

Je jím silně labializované [ʏ], u kterého je nutné dbát na správnou zaokrouhlenost a

redukované [ə] téměř na konci slova, které čeští mluvčí často vyslovují neredukovaně.

2.3 Diskuze ke zjištěným faktům

Z analýzy vybraných slov vyplývá, že nejčastějšími jevy, ve kterých by čeští žáci mohli

dělat výslovnostní chyby jsou zejména redukovaný foném [ə], správná poloha slovního

přízvuku a jeho silnější provedení, labializované samohlásky, dlouhé zavřené samohlásky [e:]

a [o:], německé diftongy [aɪ] a [ɔy], oslabená vokalizovaná výslovnost r, napjaté hlásky [p], [t]

a [k], oslabená znělost [b], [g], [d], [z] a [v], nezněle vyslovované [h], pozice německého

zadopatrového nazálu [ŋ], Ich Laut [ç], výslovnost laterálu [l] a uplatňování rázu v němčině.

Jak jsme z analýzy mohli zjistit, v ani jednom z analyzovaných slov se ráz nevyskytl, můžeme

tedy předpokládat, že míra jeho výskytu v němčině není příliš vysoká.

Z analýzy taktéž vyplývá, že čeští žáci mohou mít hlavně problém s vyslovováním redukovaného

fonému [ə] neredukovaným způsobem, slovní přízvuk vyslovují často na první slabice, i když

leží na druhé slabice slova nebo dostatečně nebo nesprávně labializují zaokrouhlené

samohlásky. Dále jim pak může činit problém výslovnost dlouhých zavřených samohlásek [e:]

a [o:], které mohou vyslovovat krátce a otevřeně, výslovnost německých diftongů [aɪ] a [ɔy],

které mohou vyslovovat jako aj a oj a výslovnost oslabeného vokalického r jako české r. Stejně

jako napjaté hlásky mohou vyslovovat nenapjatě, neoslabovat znělost oslabených konsonantů

a naopak neznělé [h] vyslovovat nesprávně zněle. Další obtíže českým žákům dělá výslovnost

nazálu [ŋ], který v pozicích, jež jim z češtiny nejsou známy, vyslovují jako nazálu [n],

výslovnost [ç], které vyslovují jako české [x] a výslovnost laterálu [l], který je žáky často

vyslovován tvrdě a ne měkce, jak je v němčině správné.
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ZÁVĚR

Díky zpracovávání této práce měla autorka možnost hlouběji nahlédnout do

problematicky výslovnosti německého jazyka a také se podrobněji seznámit s odbornou

literaturou, která se tímto tématem zabývá. Teoretická část se zabývala popisem hláskových

systémů českého a německého jazyka a jejich porovnáním. V rámci tohoto porovnání jsme se

dále zabývali odlišnostmi, které jsou mezi českým a německým hláskovým systémem patrné.

V části praktické jsme se nejdříve zabývali klasifikací problémových jevů, jak je uvádí

Maroušková a Schmidt (2005). Dle této klasifikace pak byla vybrána slova, která se nacházejí

ve zvoleném učebnicovém souboru a tato slova byla z výslovnostního hlediska analyzována.

Současně s analýzou probíhala i anticipace toho, které hlásky by českým mluvčím mohly dělat

problémy při výslovnosti.

Téma bakalářské práce má potenciál být dále přezkoumáno. Je možné se například

z didaktického hlediska zabývat tím, jak moc se učebnicový soubor věnuje problematice

výslovnosti a jak žákům se správnou výslovností pomáhá. Dále by bylo možné tuto práci

zpracovat z pohledu vyučujících a pomocí nahrávání skupiny žáků ověřit, které z popisovaných

problematických jevů vyslovují nesprávně. Součástí by mohlo být vypracování doporučení,

které by vyučujícím poskytlo návrhy, jak je dále možné se studenty pracovat na zlepšení jejich

výslovnosti německého jazyka.
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