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Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou zvukové stránky vybraných slov

z učebnicového souboru Beste Freunde (2. díl). Autorka si klade za cíl, vytvořit pomůcku pro

učitele německého jazyka, využívající tento soubor při prezentaci nové slovní zásoby, kdy

provedená analýza zvukové stránky pomůže při anticipaci možných výslovnostních problémů

a povede k zefektivnění osvojování slovní zásoby.

Práce má logickou strukturu, lze však říci, že některé části, jako srovnávání jevů

vokalického a konsonantického systému se opakují. Je možno tvrdit, že teoretická část je

zpracována lépe, než část praktická. V praktické části uvádí autorka vybraná slovíčka a

analyzuje možné problémy českých žáků z hlediska výslovnosti. Přestože na s. 31 autorka

uvádí, že výběr slov odůvodní, nestalo se tak. Po krátké charakteristice tematického zaměření

lekce jsou uváděna vybraná slovíčka bez odůvodnění. Jinými slovy není jasné, proč nebyla

vybrána další slovíčka, u nichž lze rovněž anticipovat problémy.

Diskusi ke zjištěným faktům autorka formuluje, jako by proběhlo reálné testování

výslovnosti vybraných slov u žáků. To však nebylo cílem, diskuse by tedy měla více odrážet

zvolenou metodu výzkumu.

Z formálního hlediska je třeba podotknout, že je patrná autorčina snaha o pečlivou práci,

přesto lze vytknout určité drobnosti, jako je občas chybná transkripce (např. slovo Sängerin,

kde je uvedena v transkripci výslovnost vokalizovaného r [ɐ], ale vyslovuje se zde redukované
[Ə]. Také je třeba více pozornosti věnovat určitým formulačním nepřesnostem typu „jako české

r“ na s. 47 aj. Rovněž není jasné, proč jsou všechna vybraná analyzovaná slova psána s velkým

počátečním písmenem, což do určité míry znepřehledňuje text.

Je třeba také uvést fakt, že přestože v úvodu práce děkuje autorka vedoucí práce za

cenné a věcné připomínky, neměla vedoucí práce možnost se s celou prací před jejím

odevzdáním seznámit, neboť byla dokončována v určitém časovém stresu.

Používání citací a odkazů na literaturu je dostatečné. Práce je psána v češtině.

Celkově lze říci, že práce částečně přispěla k řešení předmětné problematiky a že text

splňuje s výše uvedenými výhradami požadavky kladené na bakalářskou práci a lze ji tedy

doporučit k obhajobě.

Autorka by měla při obhajobě odpovědět na následující otázku:

1. Vysvětlete prosím, jak byla vybírána slova k analýze zvukové stránky.
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